
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 564 del 01/12/2023

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE 
ISTANZE  PRESENTATE  A  SEGUITO  DELL'AVVISO  PUBBLICO 
"MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI EVENTI SUL 
TEMA  DELLA  LEGALITA'  A  SEGUITO  DEL  FINANZIAMENTO 
REGIONALE  PER  IL  PROGETTO-  LEGALITA',  ETICA  &  GIUSTIZIA. 
PRINCIPI,  VALORI  E  COMPORTAMENTI  COME  FONDAMENTI  DI 
DEMOCRAZIA." 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 12580 del 1 settembre 2022 con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

 DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-2025 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;
-con deliberazione di Giunta comunale n.19 del 28 febbraio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

VISTA  la legge regionale 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e 
per la valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” e  ss.mm.ii., in particolare, 
all’interno del Titolo II - “Promozione della legalità’”, il Capo I recante “Interventi di prevenzione 
primaria e secondaria” e il Capo II recante “Interventi di prevenzione terziaria”;

PRESO ATTO:
- della deliberazione della Giunta regionale n. 764 del 15/05/2023 “Determinazione delle modalità  
e dei criteri per la concessione dei contributi connessi all’attuazione dell’art. 7 e  19, della L.R. n.  
18/2016 e ss.mm.ii”  laddove prevede che,  in  attuazione della  deliberazione di Giunta regionale 

Determinazione n. 564 del 01/12/2023 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

367/2022, le domande relative all’avvio della procedura finalizzata alla sottoscrizione degli accordi 
previsti agli artt. 7 e 19 della L.R. 18/2016 siano  inviate entro il termine del 15 giugno 2023;
-  del   progetto"LEGALITA’,  ETICA  &  GIUSTIZIA,  Principi,  valori  e  comportamenti  come 
fondamenti  di  democrazia" che il  Comune di Rubiera,   in atti  prot.  n. 8243, ha presentato alla 
Regione Emilia-Romagna;

VISTE:
- la determinazione n. 1292 del 31 luglio 2023 della Giunta regionale “Assegnazione al Comune di  
Rubiera di un contributo per la realizzazione del progetto  "LEGALITA’, ETICA & GIUSTIZIA, 
Principi,  valori  e  comportamenti  come  fondamenti  di  democrazia"  in  attuazione  della  propria 
deliberazione n. 764/2023, CUP J29I23000820006;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 112 del 3 ottobre 2023 con la quale si approva l'Accordo di 
programma con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del citato progetto;

ACCERTATO che la Regione Emilia-Romagna concederà al Comune di Rubiera la somma di €. 
7.000,00, a fronte di un cofinanziamento del Comune pari ad € 7.000,00;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 470 del 13 ottobre 2023 con la quale si approvava lo 
schema di manifestazione di interesse per la selezione di proposte di eventi pubblici sul tema della 
legalità a seguito del finanziamento regionale “LEGALITA’, ETICA & GIUSTIZIA, Principi, valori 
e comportamenti come fondamenti di democrazia”;

DATO ATTO che l’Avviso per la presentazione di proposte di eventi è stato pubblicato sul sito 
istituzionale dal 17 ottobre 2023 al 31 ottobre 2023;

VERIFICATO che sono pervenute le proposte da parte di:
-  L’Ovile con sede in  Reggio Emilia, via  Largo Marco Gerra, n. 1,  codice fiscale e partita  iva  
01541120356;
- Pirene srl con sede in Milano, via Montenapoleone, n. 8, codice fiscale e partita iva 04991070485;

CONSIDERATO che:
-  occorre individuare la Commissione per la valutazione delle proposte presentate;
-   la  dott.ssa  Chiara  Siligardi,  Responsabile  del  2^  Settore  Programmazione  economica  e 
Partecipazioni, la dott.ssa Orietta Bonazzi, Responsabile del 5^ Settore Istruzione, Cultura, Sport e 
Politiche  giovanili, e  la  dott.ssa  Patrizia  Ferrari,  funzionario  ad  elevata  qualificazione  presso 
l’Ufficio  Relazioni  con  il  Pubblico  del  Comune  di  Rubiera  si  occupano,  da  diversi  anni, 
dell'attuazione  di  progetti  in  ambito  socio-educativo  e  presentano  competenze  e  requisiti 
professionali per poter verificare le proposte presentate; 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali,  
tali da ledere l'imparzialità dell'azione amministrativa, in atti prot. n. 16675/2023 per la dott.ssa 
Bonazzi, prot. n. 16537/2023 per la dott.ssa Siligardi, prot. n. 16442/2023 per la dott.ssa Ferrari;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

Determinazione n. 564 del 01/12/2023 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1 di nominare la Commissione per la selezione di proposte di eventi pubblici sul tema della  
legalità composta dalla:
-   dott.ssa  Chiara  Siligardi,  Responsabile  del  2^  Settore  Programmazione  economica  e 
Partecipazioni del Comune di Rubiera; 
- dott.ssa Orietta Bonazzi, Responsabile del 5^ Settore Istruzione, cultura, sport e politiche 
giovanili del Comune di Rubiera;
- dott.ssa Patrizia Ferrari, funzionario ad elevata qualificazione presso l’Ufficio Relazioni 
con il Pubblico del Comune di Rubiera;

2 di dare atto che nulla è dovuto a titolo di emolumento per la partecipazione all’interno della 
Commissione;

3 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

4 di  dare atto che il  Responsabile del  procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della  Legge 7 
agosto  1990  n.  241  è  la  dott.ssa  Angela  Ficarelli  del  1^  Settore  Affari  Generali  e 
Istituzionali;

5 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e del Settore;

6 di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto 
avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" .

Rubiera  , 01/12/2023 IL RESPONSABILE   DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21   del d.lgs.   n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 564 del 01/12/2023 pagina 3

callto:2022%2012%2007%20018076
callto:2022%2012%2007%20018076
callto:2022%2012%2007%20018076
callto:2022%2012%2007%20018076
callto:2022%2012%2007%20018076
callto:2022%2012%2007%20018076
callto:2022%2012%2007%20018076
callto:2022%2012%2007%20018076
callto:2022%2012%2007%20018076

